
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

271011812212978338 - SEMAS 0316 339192 42.765,52

672011648214208185 - COHAB 0101 449051 233.422,30

672011648214208186 - COHAB 0101 449039 267.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339030 5.142,00

901011030214278289 - FES 0103 444042 242.500,00

901011030214278289 - FES 0103 449051 260.185,48

901011030214278289 - FES 0103 449052 216.505,34

  TOTAL 1.267.520,64

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 2016
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 111811
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 334, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, de 
28 de
janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro
de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/334172, de
17/08/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO 
FLOR, matrícula nº. 26263/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
26/09/2016 a 25/10/2016, correspondente ao triênio 2008/2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de setembro de 2016
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 111714
PORTARIA Nº. 333, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-
SEPLAN, de 28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/308629, de 
01/08/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CENEM PALMEIRA DA COSTA, matrícula 
nº. 27774/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/09/2016 a 
24/11/2016, correspondente ao triênio 2004/2007
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de setembro de 2016
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 111725
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 327, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 378766/2016
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 04.10.2016 para o município de Santa Izabel do Pará/PA, 
aos servidores Daniel Couto Salgado, matrícula nº 57189499/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Anderson 
Monteiro Corrêa, matrícula nº 57218619/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir o Técnico ao referido município
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Setembro de 
2016
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 328, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 378816/2016

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias no período de 04 a 07.10.2016 para os municípios 
de Bragança, Capitão Poço e Bonito/PA, aos servidores Antônio 
Carlos Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e Walter Rogério Marques de Souza, 
matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir o Técnico aos referidos municípios
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Setembro de 
2016
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 329, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 378680/2016
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 05.07.2016 para o município de Santa Maria do Pará/PA, 
aos servidores Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula 
nº 5919650/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e 
Anderson Monteiro Corrêa, matrícula nº 57192830/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que irá conduzir a técnica ao referido 
município
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Setembro de 
2016
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 111752
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E DA ADJUDICAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAN Nº 002/2016
Nos termos do inciso IV, do Art. 5º da Lei 6.474/02, RATIFICO a 
decisão da Diretora Administrativa e Financeira desta Secretaria 
de Estado de Planejamento - SEPLAN por atender aos requisitos 
legais
 Belém, 11 de agosto de 2016
 José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 111646

PORTARIA Nº 335, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO o que dispõe no Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10/2016 do Estado do Pará, objetivando a 
valorização do Servidor, como referência de qualidade do serviço 
público no Estado.
RESOLVE:
AGRADECER E ELOGIAR o Servidor Nota 10 desta Secretaria 
de Estado de Planejamento, PAULO ROBERTO DE ALMEIDA 
RIBEIRO, matrícula 3281051/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Escritório, pela sua assiduidade, disciplina, iniciativa, 
produtividade e responsabilidade.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de setembro de 
2016.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 111998
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 947 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/335367
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57193789/1 RISOMAR FERREIRA DE SOUSA  ASSISTENTE SOCIAL GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 948 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/351051
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54185846/2 MARCOS OLIVEIRA SILVA  AGENTE DE PORTARIA GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 949 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/248822
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57191205/1 EDNA DOS SANTOS RAIOL ASSISTENTE SOCIAL PRO PAZ/ FSCMP EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 950 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/235775
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5636450/1 RENATA MARIA COUTINHO ALVES MÉDICO FHCGV EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


